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ZÁPISNICA 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva 
 obce Rešica, konaného dňa 20.06.2024 

 
 

 
Miesto rokovania:    zasadačka Obecného úradu v Rešiciach 
 

Dátum a čas rokovania:  20.06.2024 (štvrtok), od 17.30 do 19.30 hod.  
      

Počet  zvolených poslancov:  5 
 

Počet prítomných:   4 - podľa priloženej prezenčnej listiny  

 
 

 
Priebeh rokovania: 

 
1.  Otvorenie 
 

Starosta obce Ondrej Weiser otvoril zasadnutie Obecného zastupiteľstva obce Rešica a privítal  prítomných. 
Konštatoval, že v čase otvorenia zasadnutia sú v rokovacej miestnosti prítomní 4 poslanci obecného zastupiteľstva 

a zasadnutie je uznášaniaschopné. 

 
a) Schválenie programu 

Starosta obce otvoril diskusiu k programu zasadnutia a požiadal poslancov, aby sa vyjadrili, či majú návrhy na zmenu 
alebo doplnenie zaslaného programu. Poslanci návrhy na zmenu alebo doplnenie programu nemali. Starosta obce 

z dôvodu prítomných občanov a hostí k bodu č. 3, navrhol zameniť pôvodne navrhnuté body programu tak, aby 

navrhovaný bod 3. sa prerokoval ako bod 2. a navrhovaný bod 2. sa prerokoval ako bod 3. Iné návrhy na diskusiu 
neboli. Starosta obce uzavrel diskusiu. 
 

Starosta obce dal hlasovať o pôvodnom programe so zámenou bodov 2. a 3. 

 
Uznesenie:   Obecné zastupiteľstvo obce Rešica schvaľuje program obecného zastupiteľstva v tomto znení: 

1. Otvorenie  
    a) Schválenie programu 

    b) Určenie overovateľov zápisnice 
    c) Určenie zapisovateľa 

2. Prerokovanie žiadosti o prenájom priestoru v interiéri obecného úradu občianskemu združeniu 

OVA s cieľom podporovať rozvoj detí predškolského veku a tiež sprístupniť špecialistov 
a odborníkov deťom, mládeži a rodinám žijúcim ďalej od veľkých miest 

3. Prerokovanie žiadosti občana o predĺženie krytého odvodňovacieho žľabu v obci Rešica na parcele 
č. 1935. 

4.  Prerokovanie správy hlavného kontrolóra o kontrolnej činnosti za rok 2024 

5. Prerokovanie plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Rešica na II. polrok 2024. 
6. Prerokovanie návrhu Záverečného účtu obce Rešica za rok 2023 

7. Rôzne, diskusia 
8. Záver   

Hlasovanie:  za  - 4,  proti – 0,  zdržal sa - 0 
                       Uznesenie bolo  schválené. 
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b) Určenie overovateľov zápisnice 

Starosta obce určil za overovateľov zápisnice a do návrhovej komisie poslancov: Ing. Františka Bodnára a Ladislava 
Körösiho 

 
c)  Určenie zapisovateľa 

Starosta obce určil za zapisovateľa Mgr. Ladislava Töröka.  

 
 

2. Prerokovanie žiadosti o prenájom priestoru v interiéri obecného úradu občianskemu združeniu OVA 
s cieľom podporovať rozvoj detí predškolského veku a tiež sprístupniť špecialistov a odborníkov 

deťom, mládeži a rodinám žijúcim ďalej od veľkých miest. 

 
Starosta obce privítal hostí k tomuto bodu a stručne informoval o žiadosti občianskeho združenia OVAm. Po 
súhlasnom vyjadrení všetkých poslancov, starosta obce vyzval zástupcov OZ OVAm, aby podrobnejšie informovali 

obecné zastupiteľstvo o svojej činnosti a o žiadosti o prenájom nebytového priestoru v interiéri obecného úradu. 
 

Hostia podrobnejšie informovali o svojej činnosti a svojej žiadosti. Uviedli, že OZ OVAm sa realizuje najmä: 
poskytovaním pomoci pri výchove, vzdelávaní a starostlivosti o deti a mládež; vytvorením priestoru pre výchovu, 

vzdelávanie, poznávanie, komunikáciu, pohyb, umenie a výskum pre deti, mládež a rodiny; usporadúvaním táborov, 

sedení, krúžkov, výletov, exkurzií, bazárov, seminárov, tréningov, výcvikov, súťaží, workshopov a kurzov; podporou 
a poradenstvom pre rodičov detí predškolského veku; charitatívnou a dobročinnou organizáciou; sprostredkovaním 

a organizovaním dobrovoľníckej činností a podobne. Ďalej uviedli, že k predmetným verejnoprospešným činnostiam 
potrebujú vhodné priestory, ktoré sa nachádzajú v interiéri obecného úradu. 

 

Starosta obce uviedol, že priestory po bývalej materskej škôlke môžu byť vhodné na uvedené účely, ale je potrebné 
nebytové priestory vypratať a pripraviť. 

 
Diskutujúci poslanci OZ navrhli priestory prenajať za minimálnu cenu z dôvodu verejno-prospešnej činnosti OZ 

OVAm. 
 

Hlavný kontrolór obce upriamil pozornosť pri prenájme na dodržiavanie schválených Zásad na hospodárenie 

s majetkom obce. 
 

Iné návrhy do diskusie neboli, preto starosta obce ukončil diskusiu a dal hlasovať o uznesení k tomuto bodu       
 

Návrh uznesenia: 

   Obecné zastupiteľstvo obce Rešica  
a) schvaľuje   

zámer prenájmu nebytového priestoru v interiéri obecného úradu (bývalej materskej škôlky) pre 
Občianske združenie OVAm, Rešica 35, 044 73 z dôvodu hodného osobitného zreteľa: 

poskytovanie verejnoprospešnej činnosti za cenu prenájmu nebytových priestorov vo výške 1 

Eur/mesiac    
b) žiada 

starostu obce o zabezpečenie zákonného postupu pri prenájme nebytových priestorov v zmysle 
schválených Zásad hospodárenia s majetkom obce Rešica  

 
Hlasovanie: za - 4, proti - 0, zdržali sa - 0 

Uznesenie bolo schválené 

 
 

3. Prerokovanie žiadosti občana o predĺženie krytého odvodňovacieho žľabu v obci Rešica na parcele 
č. 1935 

 
Starosta obce privítal žiadateľku a stručne informoval o jej žiadosti. Po súhlasnom vyjadrení všetkých poslancov, 

starosta obce vyzval žiadateľku aby podrobne informovala obecné zastupiteľstvo o svojej žiadosti. 
 

Žiadateľka sa v úvode poďakovala kompetentným za doterajšie osadenie odvodňovacej rúry na  pozemku vo 
vlastníctve obce, parc. č. 1935, ktorý je v tesnom susedstve s pozemkom a stavbou v jej vlastníctve. Zároveň 

dodala, že doterajšie riešenie je pre ňu nedostačujúce. Uviedla, že vlhnú jej steny v dome a v pivnici má vodu. 
Naďalej cíti smrad, len sa to posunulo ďalej od jej domu. Z uvedených dôvodov žiada obec o osadenie ďalších troch 
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odvodňovacích rúr v dĺžke cca 15 metrov na pozemku obce, aby sa odpadová voda nezhromaždila celkom pri jej 

pozemku. Na záver uviedla, že v prípade osadenia ďalších 3 odvodňovacích rúr, ďalšie požiadavky ohľadom 
uvedeného problému na obec už nebude mať. 

 
Starosta obce uviedol, že pri realizácií krytého odvodňovacieho žľabu na predmetnom pozemku obec postupovala 

podľa schváleného projektu a osadenie ďalších rúr nebolo plánované a projektované. 

 
Diskutujúci poslanci OZ pri prerokovaní tohto bodu poukázali aj na ďalšie problémy a nedostatky v obci, ktoré by 

bolo potrebné urgentne riešiť.  
 

Iné návrhy do diskusie neboli, preto starosta obce ukončil diskusiu a dal hlasovať o uznesení k tomuto bodu       

 
Návrh uznesenia: 

   Obecné zastupiteľstvo obce Rešica  
a) vyslovuje 

podporu žiadosti žiadateľky ohľadom osadenia ďalších odvodňovacích rúr na pozemku parc. č. 
1935, k. ú. Rešica vo vlastníctve obce Rešica  

b) bude hľadať 

podľa finančných možností obce ďalšie riešenia na odstránenie nastolených problémov žiadateľky  
 

Hlasovanie: za - 4, proti - 0, zdržali sa - 0 
Uznesenie bolo schválené 

 

 
4. Prerokovanie správy hlavného kontrolóra o kontrolnej činnosti za rok 2024 

 
Starosta obce požiadal hlavného kontrolóra o úvodné slovo a otvoril diskusiu k tomuto bodu.  
 

Hlavný kontrolór obce uviedol, že pri kontrole postupoval podľa schváleného plánu kontrolnej činnosti za 1. polrok 
2024 a vykonal tieto kontroly: 1) kontrola vedenia pokladnice obce, 2) kontrola sťažností a petícií za rok 2023 a 3) 

kontrola uznesení OZ za rok 2023. Ďalej stručne informoval o jednotlivých kontrolách. 

 
K tomu bodu neboli návrhy na diskusiu, preto starosta obce ukončil diskusiu a dal hlasovať o uznesení.  

 
Návrh Uznesenia: 

   Obecné zastupiteľstvo obce Rešica  

berie na vedomie, 
správu hlavného kontrolóra obce o kontrolnej činnosti za 1. polrok 2024  

 
Hlasovanie: za - 4, proti - 0, zdržali sa - 0 

Uznesenie bolo schválené 

 
5. Prerokovanie plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Rešica na II. polrok 2024 

 
Starosta obce požiadal hlavného kontrolóra o úvodné slovo a otvoril diskusiu k tomuto bodu.  
 

Hlavný kontrolór obce uviedol, že na II. polrok 2024 navrhol tieto kontroly: 1) kontrola dodržiavania zákona č. 
211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám  - vybavovanie žiadosti o sprístupnenie informácií za 1. Polrok 

2024, 2) kontrola stavu a vývoja dlhu obce  a 3) kontrola dodržiavania základnej finančnej kontroly pri finančných 

operáciách obce za 1. polrok 2024. Ďalej informoval že plán KČ bol zverejnený na webovej stránke obce, písomné 
pripomienky k nemu neboli. 

 
K tomu bodu neboli návrhy na diskusiu, preto starosta obce ukončil diskusiu a dal hlasovať o uznesení.  

 

Návrh uznesenia: 
  Obecné zastupiteľstvo obce Rešica  

a) schvaľuje 
plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Rešica na II. polrok 2024  

b) poveruje  
hlavného kontrolóra na vykonanie plánovaných kontrol na II. polrok 2024  
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Hlasovanie: za - 4, proti - 0, zdržali sa - 0 
Uznesenie bolo schválené 

 
 

 

6. Prerokovanie návrhu Záverečného účtu obce Rešica za rok 2023 

 
Starosta obce uviedol, že obec predkladá návrh Záverečného účtu obce Rešica za rok 2023 v súlade  s príslušným 

zákonom, v ktorom informuje o finančnom hospodárení obce za rok 2023 a otvoril diskusiu k tomuto bodu. 
 

Hlavný kontrolór obce informoval, že k návrhu Záverečného účtu obce Rešica za rok 2023 spracoval stanovisko 

v ktorom skonštatoval, že obec pri príprave návrhu dodržal zákonné ustanovenia k spracovaniu záverečného účtu, 
návrh bol zverejnený na 15 dní pred jeho schvaľovaním a odporúča OZ ho schváliť bez výhrad. 

 
K tomu bodu neboli návrhy na diskusiu, preto starosta obce ukončil diskusiu a dal hlasovať o uznesení.  

 
Návrh uznesenia: 

  Obecné zastupiteľstvo obce Rešica  

a) berie na vedomie 
stanovisko hlavného kontrolóra obce Rešica k Záverečnému účtu obce Rešica za rok 2023  

b) schvaľuje  
celoročné hospodárenie obce Rešica za rok 2023 bez výhrad 

c) schvaľuje   

prevod prebytku hospodárenia obce za rok 2023 vo výške 532,99 Eur do rezervného fondu obce 
Rešica 

 
Hlasovanie: za - 4, proti - 0, zdržali sa - 0 

Uznesenie bolo schválené 
 

    

 
 

 
 

 

7. Rôzne, diskusia 

 
Starosta obce a prítomní poslanci obecného zastupiteľstva diskutovali o aktuálnych záležitostiach a problémoch 

obce Rešica: 
- ukončenie činnosti Fúra s.r.o. a prebratie činnosti spoločnosťou KOSIT a.s., 

- novelizácia VZN o miestnych daniach a miestnych poplatkoch v obci, 

- selektovanie odpadu, 
- použitie sociálneho fondu, 

- pokyny pre aktivačných pracovníkov vydáva výlučne starosta obce, 
- prevádzkové problémy Domu smútku v obci, 

- projekt na rekonštrukciu komunikácie v obci, 
- pozemkové úpravy v katastri obce, 

- kapitálové investície v obci a podobne. 

 
Starosta po ukončení diskusie uzavrel tento bod.    

 
8. Záver 
 

Starosta obce poďakoval prítomným za účasť a zasadnutie obecného zastupiteľstva ukončil.  

Rešica, 20.06.2024 
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              .................................................. 
                                                                                                         Ondrej Weiser, starosta 

 
 

  Zápisnicu overili: 
 

 

 
.........................................................                                  ................................................... 
         Ing. František Bodnár                                                                   Ladislav Körösi  

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

Zapísal: Mgr. Ladislav Török       

 


